ПРОТОКОЛ

заседания Совета по предпринимательству

в муниципальном образовании Каневской район

«19» февраля 2014 г.

ст. Каневская

     14-00 ч.

Состав Совета:

	Бурба

Наталья Николаевна
	- заместитель главы муниципального образования Каневской район, заместитель председателя Совета;

	Монько
Ольга Викторовна
	- ведущий специалист сектора инвестиционной политики управления эко​номики администрации муниципального образова​ния Каневской район, секретарь Совета.

	Члены Совета:

	Анищенко

Юрий Анатольевич
	- директор ООО «Новый рынок»;

	Бобровский

Юрий Борисович
	- директор ООО «Автоцентр»;

	Бойко

Галина Дмитриевна
	- начальник МРИ ФНС России №4 по Красно​дарскому краю;

	Гречина

Ирина Николаевна
	- начальник управления экономики администрации муниципального образования Каневской район;

	Клименко
Алеся Юрьевна
	- начальник отдела потреби​тельской сферы и предприни​мательства администрации муниципаль​ного образования Каневской район;

	Савченко
Наталья Вениаминовна
	- заведующий сектором инвестиционной политики  управления эко​номики администрации муниципаль​ного образова​ния Каневской район;

	Дауров

Валерий Михайлович
	- председатель общественной организации «Объеди​нение предпринимателей (работодателей)»;

	Домников

Виктор Григорьевич
	- начальник Управления Пенсионного Фонда РФ

в Каневском районе;

	Дрижжа

Дмитрий Федорович
	- директор ООО «Спектр»;

	Кириенко

Рита Николаевна
	- председатель Совета ПО «Каневчанка»;

	Морозова

Марина Николаевна
	- директор ООО «Вулкан»;

	Марченко

Елена Викторовна
	- директор ООО «Кедр»;

	Рудь

Дмитрий Александрович
	- индивидуальный предприниматель;

	Стрижаков

Максим Тимофеевич
	- инспектор ОНД по Каневскому району;

	Хатрус

Лия Николаевна
	- индивидуальный предприниматель.

Повестка дня:

Вопрос № 1. Выполнение плана мероприятий, направленных на развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район за 2013 год, утвержденной решением Совета муниципального образования Каневской район от 2 февраля 2011 года №76.

Вопрос № 2. Итоги и перспективы инвестиционного развития субъектов малого и среднего бизнеса муниципального образования Каневской район.
Вопрос № 3. Вопросы и предложения членов Совета.

Открыла и вела заседание Совета по предпринимательству Бурба Наталья Николаевна — заместитель главы муниципального образования Каневской район.

СЛУШАЛИ:

1. Выполнение плана мероприятий, направленных на развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район за 2013 год, утвержденной решением Совета муниципального образования Каневской район от 2 февраля 2011 года №76.
Докладчик: Гречина И.Н. – рассказала присутствующим о состоянии малого бизнеса по итогам 2013 года, в том числе о развитии предпринимательства в агропромышленном комплексе. О выполнении районной целевой программы «О развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район на 2012-2014 годы», об информационной поддержке предпринимательства и участии в презентационных мероприятиях.

Также остановилась на вопросах координации деятельности безработных граждан по организации предпринимательской деятельности и популяризации предпринимательства среди молодежи.

2. Итоги и перспективы инвестиционного развития субъектов малого и среднего бизнеса муниципального образования Каневской район. Докладчик: Савченко Н.В. - объем инвестиций в основной капитал  малого и среднего предпринимательства Каневского района за 2013 год составил 472,7 млн. рублей, темп роста к аналогичному показателю 2012года – 101,8 %.
Основная часть инвестиционных вложений направлены на строительство, реконструкцию, приобретение зданий и сооружений, на приобретение машин, оборудования и транспорта.
 Администрацией Каневского района в целях исполнения распоряжения разработаны 11 инвестиционных предложений для субъектов малого бизнеса, стоимостью менее 30 млн. руб.:

1. Мини - завод по переработке рыбы;
2. Размещение мотеля;
3. Размещение станции технического обслуживания;
4. Строительство пункта общественного питания;
5. Комбинат бытовых услуг (парикмахерская, ремонт бытовой техники, швейная мастерская);
6. Многофункциональный аптечный центр с ветеринарной клиникой;
7. Сервисная мастерская;
8. Строительство  кафе с летней площадкой для барбекю;
9. Цех по производству комбикормов;
10.  Строительство фермы по разведению кроликов;
11.  Строительство стоянки для грузовых автомобилей.
 На инвестиционном портале kanenvest.ru размещены инвестиционные проекты и инвестиционно привлекательные участки муниципального образования Каневской район.
3. Вопросы и предложения членов Совета.

На обсуждение вынесены вопросы, связанные с реализацией инвестиционных проектов и привлечению инвесторов на территорию муниципального образования Каневской район; члены Совета по предпринимательству обсуждали эффективность плана мероприятий, направленных на развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район за 2013 год.

Решили рекомендовать:

1. Управлению экономики администрации муниципального образования Каневской район:

- актуализировать план мероприятий, направленных на развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район за 2013 год, утвержденной решением Совета муниципального образования Каневской район от 2 февраля 2011 года №76
- продолжить разъяснительную работу по информированию субъектов малого бизнеса об инвестиционном потенциале МО Каневской район;

- поместить протокол заседания Совета на официальном инвестиционном портале Каневского района kaninvest.ru.

Заместитель главы муниципального

образования Каневской район,

заместитель председателя Совета

       Н.Н. Бурба

Секретарь Совета

              О.В.Монько